mira frequentia terminatio *us* pro *os* scripta est: *aduersarius* 187, 27; *alienus* 84, 1. 177, 29; *clerecus* 184, 11; *constitutus* 88, 32; *dignus* 113, 16; *distinatus* 59, 38; *domus* 105, 16; *episcopus* 82, 27. 84, 2. 85, 16. 31. 86, 3. 26. 88, 8. 32. 91, 2. 105, 8. 115, 33. 185, 7; *filius* 70, 28. 124, 21; *illus* 69, 15; *impulsus* 196, 17; *ipsus* 59, 38. 113, 25; *missus* 110, 32; *multus* 91, 11; *paucus* 184, 11; *romanus* 123, 17; *sanctissimus* 86, 3. 110, 33; *singolus* 57, 1; *solus* 111, 14; *synodus* 109, 29; denique *motu* 67, 4. rarius *os* pro *us* habetur: *alexandrinus* 193, 4; *alienos* 191, 3; *apostolos* 130, 12; *bonos* 180, 14; *intellectos* 20, 26; *pronos* 157, 11; *sp̄os* 34, 25.

y more Græcorum posita est pro *oi*: *hyconomis* 84, 13.

h omittitur in uocabulis Latinis: *ac* 45, 9. 193, 21; *actenus* 82, 4; 113, 40; *aurire* 144, 28; *onorandus* 30, 19; *exibent* 192, 34 et similiter 179, 28; in uocabulis nominibusque Græcis: *ellanici* 58, 15; *eracliæ* 135⁴⁸; *esychius* 99, 14; *omousion* 132, 11; *ymnos* 142, 32. 151, 36; post *c*: *cartas* 95, 26 et semper; *dirracii* 53¹⁵; *oxyrinici* 55¹²³; post *p*: *theopanius* 109³⁰. falso additur uocabulis Latinis: *habe* = *auē* 68, 3. 122, 4; *honerosa* 195, 28; *exhorta* 187, 7; *his* 84, 8. 175, 9; *hii* 128, 29. 163, 16; *hisdem* 23, 11; 90, 28; uocabulis nominibusque Græcis: *hiconi* 127, 11; *hirenei* 115, 21, *hireneo* 97, 29, *hæreneum* 44, 6. 115, 32; *hyconomis* 84, 13. singularis scriptio extat in *hierenopolis*

109³²; *hoiannes* 5, 15. aspiratur uitiose *c*: *macheria* 187, 19; *chana* 33, 15; *chartaginis* 56¹⁵⁴; *chartaginiensi* 120, 30; *ichonius* 134¹³; *t*: *theuchirorum* 56¹³⁵; *thimotheus* 107, 22 et similiter 87, 14; *thyaneus* 108¹⁴; *anthiochia* 85, 26, *anthiocheno* 176, 1 et similiter 87, 36. 88, 29; *apostolica* 86, 30. 32; praeterea notetur *nazareht* 131, 19; *prophanis* 197, 2; *prophetemur* = *profitemur* 177, 8. semper per *h* scribitur *rhodi* 58, 23. 62, 30. 64, 3. 135²⁴, *rhodiorum* 58, 15. *ch* pro *th* habetur: *eustachius* 102, 29. 103, 13. 135³³.

u pro *b* scribitur: *aceruis* 171, 10 et similiter 170, 35; *praeuentem* 178, 8; *monstrauimus* 165, 7; *putaueris* 48, 28; *seruauimus* 145, 10; *uacauit* 173, 1; *uizes* = Βιζύης 135⁴³; *aphouius* 136⁶⁹; *causorum* 65, 32; transpositione addita *leusi* = Λέσβου 136⁴⁹. rarius est uitium contrarium: *fribolas* 106, 9; *habe* 68, 3. 122, 4; *ibimus* 66, 7.

p epenthetica omittitur: *sumsissent* 155, 2; *assumsit* 76, 16 et similiter 77, 18. 159, 20. 171, 23; *praesumsit* 171, 12 et similiter 171, 17. 30. 172, 5. 173, 30. 87, 26. 168, 35. 22, 25. 113, 11. 32. 117, 8. 118, 13. 34. 20, 1; *peremtionem* 46, 11; *assumptus* 19, 8. 30, 15. 123, 27. 13, 15 et similiter 12, 8. 13, 6. 14. 23. 25. 72, 6; *assumptionem* 77, 19 et similiter 21, 10; *consumti* 119, 10 et similiter 68, 23; *praesumta* 92, 3. 104, 4. 13. 168, 28; *praesumptionis* 110, 32 et similiter 163, 15. 165, 34. 167, 15. 182, 10; *temptabant* 191, 6 et similiter 77, 32; *theopemtus* 58, 14. 22 et similiter 65, 28. hic addo *c* inter *n* et *t* omissam: *coniunti* 192, 26; *santissimi* 116, 10; *santificatus* 68, 17.

p et *b* ante *s* et *t* promiscue scribuntur: *scribsit* et *scripsit*, *scribtum* *scribtura* et *scriptum* *scriptura*, *obtinere* et *optinere*, *obtulit* et *optulit*, *subtilis* *subtilitas* et *suptilis* *suptilitas*. errori debetur *obtabilem* 178, 7. denique adfero *publice* 105, 17 et similiter 18, 22. 20, 4. 50, 19; *publicare* 116, 12.

g pro *c* scribitur: *ueregundia* 86, 8; *aegyptiaga* 18, 13; *grægorum* 39, 29. contrarium accidit: *coaculatum* 8, 20.

qu recte in *c* mutatur: *anticum* 166, 25. 197, 18; *inicum* 147, 11. 12; sed scribitur etiam *anticorum* 41, 11; *tardilocos* 158, 3. raro *co* per *quo* scribitur: *quoadorare* 34, 18; *quoappellari* 34, 19.

ci ponitur pro *ti*: *gracia* 50, 22 et similiter 115, 3. 126, 7; *inducias* 36, 9. 57, 7. 59, 23; *inicium* 21, 17; *tercio* 59, 32. 99, 3. 104, 28; *malicia* 191, 14; *potencia* 117, 19. 178, 21; *exposicionem* 114, 30. 197, 17. 198, 6; *operacione* 113, 27; *rationabile* 117, 19; *relacionem* 114, 14; *tradicionem* 128, 16; praeterea conferantur *malediccione* 68, 33; *sancione* 50, 23. *zi* pro *di* habetur in *matizianus* 137⁹⁵. inuenitur etiam *ti* pro *ci*: *efficatius* 68, 12. 122, 12; *fatiem* 190, 25; *iniciens* 157, 20; *iuditium* 110, 10; *prouintia* 107, 20 et similiter 81, 15; *suspitionem* 183, 19; *acatius* 62, 20. 64, 6. 66, 12. 18. 32. 67, 16; *nitia* = *Nicaea* 128, 6.

t pro *d* finali scribitur: *at* 178, 14. 15. 29; *aliquit* 151, 17; *aput* 179, 14. 186, 12; *d* pro *t*: *inquit* 25, 2. 150, 8. 153, 24. 190, 20; *adque* 177, 1.

semper scribitur *exsistere*; adnoto tantummodo *exisistentem* 21, 19. *exsilio* quoque legitur 114, 9. 118, 27; sed *exscripto* 195, 18. *ex* habetur pro *s*: *excelestissimos* 192, 24; *expectabilem* 186, 7; *expoliasse* 154, 31; *s* pro *ex*: *spectant* 184, 17.

nn pro *mn* scribitur in *mennone* 175, 31; idem uoluisse uidetur librarius in *menonem* 175, 17.

r altera expungitur: *exprobas* 160, 9; *exprobans* 86, 23; *frustatus* 114, 22.

m finale omittitur: *beatitudine* 118, 17; *circumcisione* 25, 33; *confessione* 179, 19; *deitate* 187, 3; *dispensatione* 91, 1; *expositione* 132, 9; *homine* 72, 6. 15. 125, 18; *humanitate* 78, 30; *inreparatione* 96, 21; *intolerabile* 20, 21; *morte* 130, 30; *natiuitate*

74, 2; *passione* 67, 11; *ratione* 107, 30. 153, 37. 163, 32; *resurrectione* 73, 5; *salutare* 152, 30; *susceptione* 124, 31; *suscriptione* 177, 5; *coexistente* 164, 29; *remittente* 86, 7; *illa multitudine* 177, 26; *africa* 81, 21; *blasphemia* 67, 12; *contraria* 73, 3; *cultura* 192, 34; *epistula* 65, 1; *flamma* 156, 31; *forma* 126, 24; *gratia* 140, 4; *iusta* 100, 11; *rapina* 73, 17; *terra* 118, 5; *uespera* 84, 29; *congregata* 110, 34; *exposita* 83, 17; *consolatu* 92, 22. 99, 3. 104, 28. 119, 16. semel legitur *studio* pro *studium* 97, 5. falso additur *m* finale: *auersionem* 181, 17; *carnem* 130, 25; *contentionem* 114, 30; *copulationem* 155, 26; *cultorem* 192, 23; *dispensationem* 161, 8. 194, 25; *diuisionem* 199, 29; *expositionem* 133, 18; *inhumanationem* 186, 17; *intellegibilem* 150, 23; *lamentationem* 81, 9; *mortem* 87, 24; *occidentalem* 175, 22; *omnem* 116, 11; *persuasionem* 125, 3; *profanationem* 192, 5; *similem* 142, 23; *substantialem* 165, 21; *uenerabilem* 147, 7; *dicentem* 188, 15; *facientem* 68, 21; *proferentem* 188, 14; *consensum et pacem* 188, 1; *episcopatum* 84, 23; *sensum* 190, 16; *statum* 92, 34; *tumultum* 182, 12; *animam* 150, 34; *causam* 194, 31; *concordiam* 178, 4; *constantiam* 142, 33; *iniuriam* 168, 27. 170, 2; *memoriam* 182, 26; *patientiam* 172, 14; *quam* 110, 29; *thesalliam* 171, 12; *hanc* pro *hac* 81, 13.

geminantur falso *pp*: *oportet* 11, 11 et similiter 4, 21. 28. 12, 24. 16, 24. 33, 18. 34, 18. 35, 26. 36, 8. 125, 33. 181, 17. 24. 186, 4; sed scribi solet *oportunus*. *cc*: *accacius* 185, 12 et similiter 38, 3. *ss*: *occassio* 160, 11. 183, 21 et similiter 100, 26. 163, 2. 191, 13, scribitur praeterea *occansione* 182, 25. 183, 20; *baptissma* 189, 11; antiqua scriptio est *caussas* 38, 7. *ll*: *optullit* 196, 11, *obtullerunt* 128, 19; *retullimus* 178, 5; *repullerunt* 60, 7; *utilliter* 197, 32; *thesalliam* 171, 12; *thessallonicensium* 62, 16. 119, 30. non geminatur: *eclesia* 185, 1 et similiter 185, 9. 195, 5; *permittedamur* 89, 5; *repullerunt* 60, 7; *retulit* 113, 14 et similiter 178, 5; *accesit* 173, 15; *possessionem* 182, 16; *positis* 184, 16; *soffosionibus* 179, 31; *scisimi* 94, 7; *thesalliam* 171, 12; *thesalonicae* 41, 19; *thessallonicensium* 119, 30; *solemnibus* 182, 2; *solicitudine* 178, 9; *tranquilitatem* 110, 11; *cyrilus* 183, 30; *heladius* 135³⁶; *helesponti* 106, 20; *paladius* 134¹¹; *tralion* 136³⁷; *amiretur* 191, 12; *amirabilis* 191, 7; *amisisse* 100, 34; *panis* 127, 9; *erorum* 182, 25. recta et antiqua scriptio seruat in *afluens* 124, 9; recte quoque, sed contra Latinorum consuetudinem scribitur *arii* 202, 11. 34. fere scribitur *cotidie*.

in compositis librarius uti solet scriptura phonetica neque tamen ita ut etymologicam prorsus reiciat; ne a uitiosis quidem abstinet, qualia sunt *conperientes* 96, 11; *inperio* 174, 30; *inperator* 179, 8 et similiter 176, 30. 179, 3, uel a prorsus falsis uelut quodadmodo 151, 19; *abditamenti* 188, 19. *n* relinquit ante *m*: *conministrum* 171, 24. 172, 20; *conmittere* 173, 20; *inmaculatus* 73, 23 et similiter 36, 30. 203, 8; *inmeditatum* 151, 23; *inmensum* 157, 37; *inmortales* 68, 25 et similiter 127, 29; *inmortalitatem* 71, 5; *inmemorem* 168, 7; *inmundos* 34, 25; *inmutabile* 202, 36; *inmutilatam* 113, 35 et similiter 184, 23; ante *l*: *conlaudasti* 185, 27; *inlata* 66, 19 et similiter 102, 19. 28; *inlegaliter* 142, 23; *inlicitas* 160, 33 et similiter 160, 37. 180, 7; *inluminat* 162, 29 et similiter 64, 20; *inlustribus* 65, 33; *inluxit* 144, 15; ante *r*: *conrefertur* 131, 10; *conruentibus* 49, 12; *inrationalis* 158, 9; *inrationalia* 110, 11 et similiter 110, 20. 22. 111, 4. 158, 1. 13. 15. 182, 9; *inregularis* 104, 1 et similiter 114, 9. 15. 20. 116, 2. 5. 11. 111, 1. 175, 27; *inreligiosas* 170, 29 et similiter 170, 35. 173, 3; *inreprehensibile* 42, 3 et similiter 20, 26. 50, 2. 188, 14. 24. 28, 7. 61, 21. 77, 9. 170, 19. 196, 1. 198, 13; *inrideatur* 203, 25; *inrogant* 151, 32 et similiter 160, 38. frequentissime *n* remanet ante *p*: *comparare* 167, 23 et similiter 96, 21. 168, 18. 19. 28, *conparationem* 169, 8; *conpati* 39, 30; *conpendiosas* 194, 25; *conpescat* 17, 2; *conpetit* 60, 5 et

similiter 172, 30. 182, 14; *complentes* 85, 2 et similiter 179, 14; *composuerunt* 105, 4 et similiter 163, 34. 171, 27. 172, 5; *compositionem* 182, 32; *conpræhendere* 57, 17 et similiter 82, 28. 116, 24. 164, 40. 170, 1, *inconpræhensibile* 202, 36 et similiter 24, 24. 169, 3; *compresbyteri* 94, 17; *inpassibilis* 21, 26 et similiter 21, 28. 24, 11. 13. 79, 16. 125, 19. 126, 19. 30, 22. 164, 17. 165, 29. 167, 27. 29. 35, *inpassibilitate* 154, 38 et similiter 164, 16. 26. 33. 167, 4; *inpellentem* 166, 8, *impulsos* 196, 17, *impulsionis* 196, 14; *inpermutabilis* 155, 9; *inpertit* 34, 5 et similiter 48, 16. 59, 23; *adinplens* 115, 25; *inpollutum* 187, 13; *inponebat* 67, 6 et similiter 115, 33. 119, 11. 97, 30; *inportabile* 40, 21. 175, 32 et similiter 115, 33. 196, 35; *impossibile* 114, 19. ante *b*: *conbibit* 19, 34; *inbuti* 43, 12. *d* non mutatur ante *t*: *adtententes* 9, 5; *adtestatur* 157, 7 et similiter 25, 5; *adtribuentes* 202, 14; ante *p*: *adpræhendit* 11, 7 et similiter 11, 9. 12. 27, 17. 149, 31. 151, 6. 175, 5; *adprobaueris* 50, 13; *adpropinquare* 91, 27; ante *q*: *adquieuerunt* 88, 30; ante *f*: *adfecit* 100, 15; *adfixisse* 154, 32 et similiter 154, 38. 160, 16. 90, 3; *adfirmo* 62, 16. 129, 3 et similiter 7, 25. 193, 27. 57, 33. 199, 26. 201, 7. 14. 202, 2; *adfuimus* 103, 8 et similiter 106, 26, *adfuturum* 81, 31; ante *n*: *adnexa* 176, 20; ante *l*: *adlocutio* 194, 19; ante *r*: *adrogationibus* 146, 20; ante *s*: *adserere* 108, 4; *adsignatum* 103, 28; *adsum* 148, 3; *adsumere* 44, 26 et similiter 77, 18. 159, 20. 171, 23. 13, 15. 78, 31, *adsumptione* 144, 35. 21, 10; *adsurgere* 188, 26; *adscribens* 42, 29 et similiter 71, 12. 95, 37. 157, 31. 32; *circumadstabant* 86, 9; *adstitisti* 145, 28; *adstruxit* 71, 11. scribi solet *suscribere* etc., sed extant exempla non pauca *b* retentæ: *subscribere* 114, 24. 177, 9 et similiter 83, 7. 8. 9. 87, 11. 111, 24. 173, 11. 117, 28. 132, 14. 16. 134². 174, 6. 177, 16. 19. 183, 32, *subscriptio* 173, 8 et similiter 116, 1. 177, 8. præterea adfero *subssistentiis* 78, 7; *subministrat* 131, 24; denique *obprobrium* 160, 30. de uaria scriptione *obtinere* et *optinere* etc. egi supra p. v.

Ultimo huius de codicis Parisini orthographia capitis loco non indigna quæ afferantur iudico exempla litterarum uel singularum uel plurium omissarum, quæ haud infrequentia occurrunt: *au(t)* 73, 7; *quo(d)* 67, 13; *adi(e)cerunt* 101, 2; *constantinup(o)leos* 127, 1; *par(a)ti* 102, 3; *pro(p)ter* 74, 13; *uestra(e)* 104, 3; *uid(e)retur* 81, 15; *ami(ci)tiae* 66, 23; *candi(di)anus* 96, 15 et similiter 88, 13; *congre(ga)ta* 83, 12; *di(ci)t* 152, 16, *di(ci)to* 158, 25; *mise(ri)cors* 77, 32; *mo(do)* 62, 14; *opini(oni)bus* 159, 11; *præ(ter)mittere* 59, 13; *qui(bus)cumque* 81, 33; *reuer(en)tissimum* 58, 5; *se(du)cuntur* 202, 15; *sus(ci)piens* 70, 23; *suspi(ci)one* 197, 37; *u(id)ere* 119, 8; *uirgi(ni)tatem* 153, 14; *uirgi(ne)* 70, 20; denique in fine lineæ *huius(modi)*.

Ex codice Parisino 1572 [*p*] fere sæculo post codex olim cœnobii S. Iuliani Turonensis, tunc Colbertinus, nunc bibliothecæ Parisinæ Armamentarii 972, litteratura pulcra, sed parum diligenter transcriptus est. præter prima et ultima folia quæ in *p* detrita sunt neque legi possunt, nullo usu est.

Ex codice *p* simillimo deriuatum est non sine multis et leuissimis interpolationibus exemplar codicum *i* et *q*. littera *i* notaui quem inueni codicem Vaticanum 4978 s. XIII; continet initio excerpta ex Ps. Isidori decretalibus, f. XXXVIII—XXXXI exemplar *constituti domini Constantini imperatoris*, f. XXXXI—XXXXVI canones symbolumque Nicænum cum præfationibus nominumque catalogo, f. XLVI—XLIX Constitutum quod dicitur Siluestri, f. XLIX—LI canones symbolumque Constantinopolitanum, tum inde a f. LI gestorum Ephesenorum uersionem antiquam siue collectionem Turonensem, neque tamen integram; desinit enim in fine f. LXXVIII in p. 109, 23 *deposuimus*. ad idem exemplar rediit codex Antonii Contii, Nouiono [*Noyon*] oriundi, iureconsulti in uniuersitatibus Biturigum [*Bourges*] et Aureliani [*Orléans*],

unde expressa est editio princeps [*q*], quæ Gregorio papæ XIII dedicata Parisiis apud Sebastianum Niuellium uia Iacobæa sub Ciconiis a. 1574 in lucem prodit titulo præmisso: *Sanctum magnum Ephesinum concilium, ex quatuor primis generalibus Conciliis ordine Tertium, nunquam antea typis editum. Ex bibliotheca Antonii Contii, Iuris Vtriusque Doctoris, et Antecessoris in Vniuersitate Biturigum. Eiusdem cura et diligentia transcriptum et fideliter ad Autenticum exemplar comparatum.* nam, ut de summa quæ inter lectiones intercedit similitudine taceam, uterque codex magna laborat lacuna, qua p. 10, 13 *ad obscuros* usque ad p. 18, 11 *anathema* intercederunt.

Codicis instar est Collectionis Salzburgensis [*S*, id est *w* — codex Vindobonensis 489 s. X, *r* = codex Vaticanus 1320 s. XV] ea pars quæ non ex Collectione Veronensi, sed ex Collectione *TC* desumpta est, scilicet, si numeros huius uoluminis adhibes, 1. 3—5. 9. 14—20. 30—38. 40—45. 47—49. 60—68. 70. 73—76, cf. uol. 2 p. IIII sq. usque ad 38 in *S* pleraque, quamuis non omnes redeunt correcturæ recensionis *C* propriæ, cessant uero inde a 40 ita ut *S* in hac parte proxime accedat ad *T*. quod commode inde explicatur quod collector Salzburgensis codice usus est, cuius priorem quidem partem corrector quidam cum *C* contulit, in altera parte de hac opera destitit. sed restat difficultas: in altera enim illa parte desunt quidem, ut dixi, lectiones *C* ex correctura ortæ, sed inueniuntur hic illic falsæ quæ in *C* quoque occurrunt; cf. p. 112, 26 decentia *T*] decedentia *CS*; p. 118, 1 difficultum *T*] difficillimum *S* difficillimorum *C*; p. 118, 13 coepiscopum *T*] ep̄m *CS*; p. 142, 16 citra *T*] circa *CS*; p. 173, 28 quod *T*] qui *CS*; p. 174, 11 eos *T*] om. *CS*; p. 176, 2 memorauimus *T*] memoramus *CS*; p. 176, 30 sit *T*] est *CS*; p. 180, 2 theodoto *T*] theodoro *CS*; p. 181, 28 alium *T*] aliquem *CS*; p. 185, 13 ex *T*] pro *Cw* om. *r*; traheretur *T*] traderetur *CS*. quas uitiorum concordantias casu ortas esse omnes equidem negauerim, sed conicere malim eum codicem cui correcturæ *C* inferebantur, et eum quo collector Salzburgensis usus est, inter se similes fuisse, in eo autem discrepasse quod ille totus correctus est, huius prior tantum pars et ne ea quidem ad amussim. ceterum collectorem Salzburgensem fuisse Cyrillianorum acrem asseclam triumque capitulorum aduersarium proditur notis codicis *w* margini hic illic adpersis; cf. imprimis p. 94, 1—4.

In Cyrilli capitulis [p. 33, 21—35, 15] codicibus uersionis antiquæ accedit Epitoma quæ fertur Hispana, s. VII initio a F. Maassen [*Gesch. d. Quellen* etc. p. 661] adscripta; codices adhibui Merseburgensem bibliothecæ cathedralis 104 s. X et Veronensem LXI [59] s. VII/VIII. quamuis autem codicem ab isto collectore adhibitum ex Collectione *T* deriuatum esse constet, non minus certum est illum ex Græco hic illic correctum fuisse.

Denique dicendum est de codice antiquo s. VIII Virdunensi Parisios in collegium societatis Iesu Claromontanum translato, deinde Meermano-Philippiano, nunc Berolinensi 79. scriptus est litteratura inhabili a librario indocto plurimisque scætet erroribus, sed propter ea quæ insunt, magna dignus est æstimatione. inscriptus est non prorsus apte ΕΡΛΕ ROMΑΝΟΡῪ ΠΟΝΤΙΦΙῪ. quæ continet, accurate descripsit Otto Guenther in dissertatione *Auellana-Studien* [*Sitzungsber. d. Wien. Akad. philos.-hist. Cl.* 134 v, 1896]; hic ea tantum numero, ad quæ in hoc tomo edendo codicem adhibui: 1. Athanasii epistolæ ad Epictetum uersionem quam primus edidi in uol. 5 p. 321 sq.; 2. Cælestini epistolam ad Cyrillum [uol. 2 p. 5 sq.]; 3. Cyrilli epistolam ad Nestorium [p. 20 sq.]; 4. Cælestini epistolam ad Nestorium [uol. 2 p. 7 sq.]; 5. Cyrilli epistolam ad Nestorium [p. 26 sq.]; deinde multis aliis interpositis, numero XLIII in indice signatam, Cyrilli epistolam ad monachos [p. 3 sq.]. atque

in hac quidem deriuatus est ex codice eius simillimo quo usus est collector Salzburgensis; plurimis enim locis concordat cum *TS* uel *CS*, semel [p. 4, 18] cum *S* solo. quod hic illic [p. 3, 21. 5, 19. 20. 8, 16. 13, 24. 32] seruat lectionem *T* correctura quæ in *CS* extat, non recepta, noli mirari. luculentum lectionis mixtæ exemplum extat p. 11, 29. uerba Græca ὄντος δὴ οὖν ἐναρροῦς uertuntur in *CS* cum sit itaque palam, in *T* uere itaque palam est, quia in exemplari Græco ὄντως extabat pro ὄντος; *B* habet cum sit itaque palam est. digniores quæ animaduertantur, sunt concordantiæ *B* cum *C* p. 10, 19. 11, 31. 12, 8/9. 14, 21, quibus adnumero p. 6, 2, ubi *m* pro *C* stare uidetur, et inprimis in falsa lectione consensus p. 11, 1; sed ne hæc quidem explicationi quam proposui, contradicunt, non magis quam unum nouæ et propriæ uersionis uestigium incertum p. 5, 14, cf. p. 68, 16 = p. 122, 16. in Cyrilli epistula priore [VI] *B* proxime accedit ad *T* et *US*, incertus est consensus cum *C* p. 21, 15, nouæ et a ceteris diuersæ uersionis uestigium extat p. 20, 10/11. clarius res se habet in Cyrilli epistula altera [VIII]: *B* presse sequitur *US*, maxime in parte priore, in altera haud infrequenter etiam contra *US* concordat cum *T* [p. 29, 22. 30, 25. 31, 5. 9. 14. 16. 33, 18. 34, 16. 19/20. 23. 35, 1. 2/3. 6. 10. 15], rarissime cum *C* [p. 27, 14. 15. 30, 19]; neque desunt propriæ atque ex Græco exemplari petitæ uersionis documenta [p. 27, 12. 16. 17. 20. 22. 25/26. 27. 28, 4/5. 24. 30/p. 29, 1. 29, 6. 33, 18 (cf. codd. Γ). 25]. uidetur igitur ex codice stirpis quidem *T* descendisse, sed et ex *US* et ex Græco, raro quoque ex *C* correcto. in Cælestini epistulis *B* sine incommodo stirpi *T* adnumerari potuit; ubi a *T* recedit [uol. 2 p. 6, 9. 8, 10. 10, 24. 30. 11, 14. 31. 32], correcturæ singulari debetur neque ei quæ ad certos codices possit referri.

Versionem antiquam edidit post Contium qui nihil egit nisi ut codicem transcriberet, Stephanus Baluze a. 1683 Parisiis in Noua Collectione Conciliorum ex codicibus tum Colbertinis *p* et *a* atque uersione Contiana [*q*], adhibito etiam Collectionis Salzburgensis codice S. Petri Bellouacensis tum Thuano, nunc Parisino 1456 mutilo et misere habito [cf. uol. 2 p. III]; pauca recepit præterea ex libro Roberti Winter [cf. uol. v 2 p. xvii]. quibus additamentis quamuis utilibus euenit ut uersionis antiquæ siue Collectionis Turonensis imago parum certa et clara præberetur. uersionem correctam siue Collectionis Casinensis partem priorem ex codicibus *m* et *v* edo primus.

II. DE VERSIONE ANTIQUA SIVE COLLECTIONE TVRONENSI

Versio Latina qua Gesta Ephesena ipsa, non singulares epistolæ proponebantur, neque Romæ neque Constantinopoli extitit, cum circa finem s. v Dionysius exiguus Cyrilli epistolæ synodicæ contra Nestorium cum capitulis translationem confecit se primum hoc munus suscepisse gloriatus et Petro, ni fallor, Scythiæ tunc episcopo dedicauit [cf. uol. v 2 p. III sq. 235, 17]. neque uersione antiqua quam F. Maassen nominauit Collectionem Turonensem, utuntur Facundus uel translator Innocentii Maronitæ [cf. quæ adnotaui p. 188, 27], sed præsto eam fuisse constat Liberato, dum paulo post concilium quintum [553] mortemque Vigilii [555, cf. 22 p. 153 Garn.] in Oriente breuiarium causæ Nestorianorum et Eutylianorum conficit. inde enim adfert p. 112, 16—19 [6 p. 26], p. 188, 27—189, 9 [8 p. 31], p. 193, 3—13 [9 p. 36. 37], p. 194, 5—16 [9 p. 37. 38], p. 199, 13—15. 17—21 [9 p. 38], p. 201, 1—11 [9 p. 38. 39], ubique lectiones *T* presse secutus¹⁾, etiam falsas, sicut omissionem uocis *medium* p. 201, 3; quod rarissime et in minutiis ad *C* accedit [p. 193, 9. 199, 20], casui tribuendum.

¹⁾ Notari uelim me non editione Garnerii, sed mea ipsius ex codicibus instituta recensione uti.

ex Cyrilli epistula ad Acacium Melitinensem [p. 195, 9—30] formauit narrationem 8 p. 29. 30; ibi luculentum extat uersionis antiquæ documentum. uerba Græca [uol. I 4 p. 21, 10] μή προανατείλαντος αὐτοῖς καὶ οἰονεὶ προεισκεκομισμένου τοῦ συνδέσμου τῆς ὁμοπιστίας in *TC* transferuntur ita [p. 195, 16]: *si non prior oriretur et ueluti præferretur unius fidei uinculum*, sed in *T* extat corruptela *prioriretur*, quam ut emendaret, scripsit Liberatus *prius iretur*. denique utitur breuibus illis narrationibus quales in *TC* intercalari solent; cf. 4 p. 16. 5 p. 17 cum p. 47, 9—13. 48, 3—33.

Videtur igitur consilium gesta Ephesena uniuersa Latine uertendi illo tempore captum esse quo propter controuersiam de tribus capitulis inter Iustinianum Occidentisque episcopos exortam ii qui Cyrilli concilii Epheseni principis auctoritatem contra Theodoretum Hibanque uindicabant, necesse esse censebant ut Occidenti collectio quædam omnium quæ et ante et in et post synodum acta erant, nota fieret. atqui in idem concluduntur ratiocinationes quibus uol. I 4 p. XII—XXVII eum qui uersionem antiquam confecit, usum esse antiquissima et a parte Cyrillianorum instituta probauit collectione, quæ quamuis in sæculo illo quod inter ipsius originem et translationem decurrit, non prorsus integra remanserit, tamen collectionibus Græcis, si summam rei respicis, fideliolem pristini status imaginem repræsentat. quæ si recte disputata sunt, iam ne de loco quidem, quo translationis opus magnum sane et antea intemptatum confectum est, dubitabitur. Occidens concilii Epheseni præter Nestorii damnationem pacemque inter Cyrillum et Iohannem factam memoriam retinuit fere nullam; postquam Leonis papæ tempore translatae sunt epistolæ Cyrilli altera ad Nestorium et illa pacis confirmatoria ad Iohannem, quæ a concilio Constantinopolitano a. 448, tum in Chalcedonensi pro certissimo orthodoxiæ documento approbatae erant, [cf. uol. v 2 p. xv sq.], nihil ex Ephesena materia in notitiam Occidentis peruenit, donec in fine s. v Dionysius exiguus, fere solus tunc utriusque linguæ Romæ peritus, Cyrilli epistolam synodicam et capitula Latinitati donauit. et dum pugna saeuit contra Acacium Anastasiumque imperatorem henotici protectorem et postquam Iustinianus theologum agere non sine ui atque arbitrio cœpit, summam qua inde ab initio floruit, auctoritatem in Occidente retinuit concilium Chalcedonense neque cuiquam in mentem uenit operam dare Epheseno. longe aliter in Oriente: ibi inde ab henotico et præcipue cum controuersia de tribus capitulis oreretur, Cyrilli concilium summa dignum habebatur ueneratione neque quicquam synodi Chalcedonensis auctoritati magis nocuit quam quod illius actis inerant quibus Ephesena detrectari uidebatur. atqui nusquam in Oriente tanta erat Latini sermonis notitia, ut magni operis Græci interpretatio auderi posset, præter Constantinopolim; ibi uero studium Latinitatis Anastasii temporibus uiguisse testis est Priscianus grammaticus Græca uertendi peritus, illius uitæ eruditionisque ecclesiasticæ pars quædam, ut ita dicam, erant monachi Gothici qui uulgo Scythici appellabantur, Latine loqui inde ab infantia consuefacti, Græce in regia urbe docti.

At insunt uersioni etiam origine, non uersione Latina. quarum ea quæ ad ipsa in concilio gesta pertinent, ex antiquis Græcis exemplaribus desumpta sunt. morem enim fuisse ut in synodis quæ Latine uel deponebantur uel subscribebantur uel legenda offerebantur, primo Latine proferrentur, tum præter subscriptiones Græca adderetur interpretatio, ex eis constat quæ in concilio d. 10. m. Iul. a. 431 cum legatis Romanis agebantur [cf. uol. I 3 p. 54, 18 sq.], quem morem in monumentorum fide olim retentum esse non minus clare probatur codicis Atheniensis exemplo, ubi magistri militum per Orientem litteræ ad consularem Cypri primo Latine perscripta sunt, deinde uersio Græca adicitur [uol. I 7 p. 119 sq.], quam in codicibus posterioris

ætatis in desuetudinem uenisse facile intellegitur. ex gestorum igitur exemplari Græco epistolam Latinam quam Cælestinus ad synodum dedit, descripsit collector *T* [uol. 2 p. 22sq.] aliter quam collectores Veronensis Frisingensis ceteri qui illam apographis scrinii pontificum Romanorum debebant, neque mirum si ex proxima interpretatione Græca pauca in *T*, multo plura in *C* transflexerunt. similiter non dubito ipsius Latina Ambrosii uerba quæ in excerptis Ephesinis XII. XIII proponuntur [p. 71, 6sq.], ad exemplar Græcum referre, etsi in eo quo collector *T* utebatur, Cypriani textus Latinus in excerpto XI intercidit et ab interprete demum antiquo gestorum Chalcedonensium Rusticoque eum secuto restitutus est [cf. quæ adnotauit ad p. 70, 28]. eadem ratio facile adhibetur Cælestini epistolæ ad Nestorium [uol. 2 p. 7sq.], quæ in primo concilii consessu lecta atque in fidem monumentorum recepta est, præsertim cum in *TC* introitus formula ea sit quæ in ipsa epistula locum habet, diuersa uero est ab illa quæ in exemplaribus ex scrinio desumptis inuenitur; postea ex *TC* illa etiam in alios codicum stirpes peruenit. aliter uero res se habet in Cælestini epistulis ad Cyrillum [ep. I uol. 2 p. 5sq.], ad Constantinopolitanos [ep. V uol. 2 p. 15sq.], ad Iohannem Iuuenalem Rufum Flauianum a pari [ep. VI uol. 2 p. 21sq.] datas: illæ enim in concilio numquam lectæ neque ex illic gestorum codicibus Græcis desumptæ sunt. neque tamen eas a scrinio Romano deriuari crediderim, sed descriptas esse putare malim de ipsarum epistularum exemplaribus qualia in episcopi Constantinopolis scrinia uel recepta uel aliunde per apographa transportata erant. quæ coniectura inde confirmatur quod in *TC* epistolæ ad Cyrillum præmittitur introitus epistolæ ipsi aptus; quod hæc in ceteris duabus epistulis non adhibetur, factum est quoniam altera non ad episcopum, altera a pari ad plures data est. rursus igitur ad conclusionis necessitatem deducitur disputatio aliam uersionis antiquæ cogitari non posse originem nisi Constantinopolitanam.

Interpres in transfrendo eam legem obseruare uoluit, ut pro uocabulo Græco quantum fieri poterat reponeret Latinum neque male rem ei cecidisse, si summam spectas, concedes. erat non Græcus Latine doctus, sed, ni fallor, ex diœcesis Thraciæ uel Mœsiæ prouincia oriundus cuius incolæ Latino sermone utebantur natiuo; haud raro enim Græcam orationem parum intellexit atque modo leuius modo grauius peccauit. est ubi uocabulorum sensum quem ignorat, aut specie quadam similitudinis plectus aut ex conexu falso diuinetur: p. 4, 28 *pauca, carissimi* = ὀλίγ' ἄττα; p. 100, 1 *impias et erroneas uoces* = ἀσεβεῖς καὶ ἀλιτηρίους φωνάς, et similiter p. 147, 6; p. 168, 35 *migrare* = ἀπονάσθαι; p. 168, 36 *uulneratum* = χασματιαίαν; p. 151, 31 *possidentibus* = τοῖς πλεονεκτομένοις; p. 164, 4 *oculi uisionem* = ὀφθαλμοῦ τὴν ιδέα; p. 20, 10 *utiliter* = χρηστῶς; p. 170, 33 *non ignoratos, sed doctos* = οὐκ ἀσήμων, ἀλλ' ἐλλογίμων; p. 119, 7 *ab optima ista conclusione iam reuocari* = ἀπὸ τοῦ εὐπροσώπου περιορισμοῦ τούτου ἀνακληθῆναι λοιπόν; p. 46, 26 *ne dederis locum et diuisionem discordiæ quæ serpit* = μὴ δῶις χώραν καὶ νομὴν ἐρπούση διαστάσει; p. 95, 22 *aperte* = ὑπόγυον; p. 154, 31 *cruce spoliasset uirtute diabolum* = τῷ σταυρῷ στηλιτεύειν διαβόλου τὴν δύναμιν. uel significationem quam ex glossariis nouit, adhibet quamuis loco non apta sit: p. 195, 2 *cogi incessanter hoc agere* = ἀδιαλείπτως ἐπείγασθαι τούτο δράν; p. 39, 14 *ex operibus quæstus quosdam* = ἐξ ἀπόρων πόρους τινάς. eadem eruditionis tenuitas conspicitur quando uersiones uulgares ἐλέγχειν ἐλεγχος per *increpare increpatio* siue κατορθοῦν κατορθώμα per *corrigere correctio* locis obtruduntur ab illo sensu longe alienis.

Versionis genere atque habitu sibi et in eis quæ uoluit translator et in quibus defecit, constanti, Latinitatis colore per totum opus fere eodem, certæ cuiusdam Græcæ

electione collectionis quæ exemplar præberet, his omnibus si non uni homini, certo tamen uni consilio totum opus deberi probatur. cui conclusioni non obstat quod in actione de Charisio [cf. quæ ad p. 128, 8 adnotauit] uersione quæ in Collectione Palatina 38 extat, translator usus est; alias præterea uersiones singularium epistularum uel gestorum ei præsto fuisse non crediderim: certe Dionysii translationem Cyrilli epistolæ ad Nestorium synodicæ capitulorumque non nouit. quod uero eiusmodi operibus primo magis quam postea, simulatque in usum uenire describique cœperunt, accidere solebat ut apographon hoc uel illud manum correctoris ne Græca quidem consultare spernentis pateretur, hoc uersioni quoque antiquæ Gestorum Ephesorum siue Collectioni Turonensi quamuis nescio an raro, certo tamen euenisse constat ex comparatione quam uol. 2 p. VI sq. inter *T* atque Collectiones Palatinam et Veronensem institui. accedit nota marginalis in *T* Cælestini epistolæ ad Iohannem et ceteros datæ adscripta [p. 37, 21]: *huius epistolæ locus sextus decimus est apud Græcos; observa ergo ut ibi transcribatur*, cui præcepto aut oboedierunt aut obœdire cœperunt codices *C*. ceterum exemplar Græcum quo corrector utebatur, pertinebat ad stirpem *SD*; ibi illa epistula nunc in *S* numerum 17, in *D* 17 præ se fert, sed si ratio habetur epistolæ 2 paulo post repetitæ et in *S* dupliciter numeratæ [cf. uol. 1 4 p. XI] et epistolæ Cyrilli ad Theodosium [7], quæ sine dubio postea illic inserta et a uersione Latina aliena est, in antiquiore istius collectionis forma illam Cælestini numeratam esse sextam decimam euadit. quoniam autem ad Græcam collectionem antiquissimam quam translator Latinus uertendam sibi sumpsit, ex Græcis quæ nunc extant, nulla propius accedit quam *SD* [cf. l. c. p. XII sq.], etiam correctorem simili exemplari usum esse apparet atque translatores ipsum.

III. DE RVSTICO DIACONO COLLECTIONIS TVRONENSIS CORRECTORE

Collector Turonensis [*T*] se ad operis finem peruenisse significat subscriptione ultimæ epistolæ [76] adnexa [p. 203, 28]: *IVVANTI DEO EXPL̄ TRANSLATIO PRIMA EPHESENI CONCILII AMEN DŌ GRATIAS*. pro hoc finis testimonio posuit corrector: *emendauit et distinxi interpretationem sanctae synodi, deo gratias* neque, sicut ille, in hoc termino substitit, sed opus etiam maius proprio studio ac labore adiecit, per numerationis continuationem aliisque rationibus quas uol. 4 p. VIII exposui, testando hanc nouam et illam antiquam atque a se emendatam unius operis esse partes. sicut in altera parte, in priore quoque usus est bibliotheca Accœmetarum monasterii Constantinopolitani; in notis enim aut a codicis *m* librario ipso aut ab alio qui eodem utebatur exemplari, margini adscriptis non raro refertur de codice Acymitensium [p. 23, 3. 35, 16. 37, 19. 38, 1. 39, 7. 40, 29. 44, 4. 84. 114, 12. 119, 15. 174. 181, 5. 17. 185, 31; quæ p. 43, 2 olim extabat nota, nunc ita detrita est, ut legi non possit]. ter adnotantur uariæ lectiones, quarum duæ [p. 114, 12. 181, 17] in codice illo solo extare dicuntur speciemque præ se ferunt interpolationis, tertia [p. 185, 31] ad allocutionis formulam pertinet et in Græcorum codicum parte inuenitur. plerisque autem inter istas notas, ut de prorsus obscuris et corruptis p. 172, 28/29. 173, 17. 19 taceam, comparatur codicis Acymitensium contentus uel ordo uel numeratio cum ea collectione quam uertendam sibi proposuit translator; cf.

p. 84 in codice Acym̄ post hanc [ep. 28 = V 65] legitur relatio clericorum de sancta synodo in qua Dalmatius superscripsit [ep. 37 = V 86]

- p. 174 in Acym̄ hęc [ep. 61 = V 108 A 59, deest in Collectionis SD parte primaria] non iacet
- p. 119, 15 post hanc [ep. 45 = V 105 S 71 A 50] in Acym̄ petitio cleri Constantinopolitani epistula Scientes uestram pietatem multam curam facientem [ep. 48 = V 103 S 72 A 53; notanda est concordantia cum SD]; post hęc monumenta <de> Cypriis [A 81] et petitiones <de> duabus ecclesiis singulorum episcoporum Europæ [A 82]
- p. 181, 5 [ep. 68 = V 110] in Acym̄ iacet post satisfactionem Cyrilli ad imperatorem Theodosium [= V 118].

Hac ultima nota probatur codicem istum non uersionis Latinæ, sed Græcum fuisse; Cyrilli enim apologeticus ad Theodosium nullum anticum habuit translatores Latinum. cauendum igitur ne in errorem inducant notulæ quædam quæ ad epistulas ante synodum pertinent:

- p. 37, 19 ex alia translatione: iacet in codice Acymitensium ad Flauianum Rufum uel ad Iohannem XIII^a ipsa [= ἡ αὐτή, quod *a pari* uertendum erat]
- p. 38, 1 in alia translatione hoc habetur: in Acymitensium XXII iacet
- p. 44, 4 alia translatio: in Acymitensium XCIII
- p. 40, 29 . . . [abscissa] translatio: in Acymitensium nonagesimo primo

Quacumque ratione istam aliam translationem intellegendam esse duxeris, de hoc non dubitabis quin diuersa sit ab ipso codice Acæmetarum; immo significari apparet codicem quendam Latinum unde notulæ de codice Acæmetarum Græco desumptæ sunt. quem codicem Latinum librarius codicis C, id est archetypi codicum *m* et *v*, aliam appellauit *translationem*, ut eum distingueret ab exemplari uersionis antiquæ T, quod ex illo emendabat, quamuis parum apte translatio appellaretur codex cui Cælestini epistula Latina non translata inerat. ceterum ex numeris quibus epistulæ ante synodum in codice Acæmetarum signatæ erant, hi tantum notati sunt:

- p. 35, 16 XI = CT 9 V 24 S 14 A 22. quæ præterea in *m*² legitur notatio in *Acymitensium iacet XCI*, eam falso huc delatam esse apparet ex ea quæ extat p. 40, 29
- p. 37, 19 XIII = CT 13 V 12 S 18 A 9
- p. 23, 3 XV = CT 7 V 5 S 12 A 13
- p. 38, 1 XXII = CT 14 V 16 S 21 A 35
- p. 39, 7 XXIII = CT 15 V 17 S 22 A 36
- p. 40, 29 XCI = CT 16 V 13 S 19 A 16
- p. 44, 4 XCIII = CT 19 V 14 S 41 A 20

Hac ex paucitate neque contentus neque ordo collectionis quam codex Acæmetarum continebat, restitui potest; id tantummodo conicere licet epistulas V 13 et 14 initio omissas in appendice quodam locum habuisse.

Monasterii Acæmetarum codices strenue et indefesse explorauit Rusticus diaconus, postquam ei breui ante mortem Iustiniani contigit ut ex Thebaide quo relegatus erat, Constantinopolim rediret; quomodo ex illis studiis laboribusque exorta sit noua Gestorum Chalcedonensium recensio, exposui in dissertatione de his Gestis [*Abhndlg. d. Bayer. Akad. d. Wiss.* XXXII 2]. neque noua recensio uersionis antiquioris Gestorum Ephesenorum eo tantum illi similis est quod utrique eiusdem bibliothecæ codices adhibebantur; idem est consilium uersionem exemplari Græco artius accommodandi, idem studium codices conferendi, eadem ratio non totas sententias, sed sententiarum

partes uel singula uocabula uersionis antiquioris corrigendi; sicut illic, hic quoque minutiarum etiam nimis scrupulosa est obseruantia, quæ e. g. epitheta episcoporum εὐλαβέστατος et θεοσεβέστατος uno eodemque quale est *reuerentissimus* uel secundum usum Occidentalem *beatissimus* siue *uenerabilis* reddere nolit, sed inter *reuerentissimus* et *religiosissimus* anxie discernat. sunt quædam utrisque Gestis communia; monumenta eorum quæ Ephesi d. 22. m. Iul. a. 431 acta sunt, ex gestis alterius synodi Ephesenæ Chalcedone lecta, Cyrilli epistula altera ad Nestorium et epistula de pace ad Iohannem et primi et tertii, sicut primario numerabatur, consessus monumentis insertæ sunt, neque frustra comparatio inter utraque Gesta instituitur, dummodo uersiones antiquiores eadem uel fere eadem sint. quod accidit in Cyrilli epistula ad Iohannem, cuius ea uersio quæ in Collectione Veronensi [U] extat, in Gestis Chalcedonensibus utrobique, et in prima et in tertia actione [KK³] redit neque a Collectione Turonensi [T], unde desumpta est, nisi raro discrepat. atqui utraque noua recensio Gestorum et Ephesenorum [C] et Chalcedonensium [RR³] frequentia tam arti consensus exempla præbet, ut uni eidemque correctori ascribi debeant; cf.¹⁾

- p. 188, 15 διαβεβαιουμένου] affirmante *CRR³* fide [uel fidem] dicente *TUKK³*
 16 καὶ αὐταῖς λέξεσιν] et ipsis uerbis *CR* sicut ipsis uerbis *R³* sicut *TUKK³*
 24 δέ] autem *CRR³* tamen *TUKK³*
 24/25 τῆι ὁμολογίαι τῆς οἰκείας ἀσθενείας ἀποκλείοντες] confessione propriæ infirmitatis præexcludentes *CR* confitentes propriam infirmitatem pro excludendis tamen [tamen *om. R³*] *TUKK³R³*
 26 ἐν οἷς] in quibus *CR³* *om. TUKR*
 p. 189, 5 ἐνανθρωπήσαι] inhumanatus *CR³* homo factus *TUKK³R*
 7 μὲν κοινοποιούντας] quidem communicantes *CRR³* coniungentes *TUKK³*
 8 δέ] uero *CRR³* *om. TUKK³*
 13 αἱ τε παρ' ἡμῖν καὶ αἱ παρ' ὑμῖν] nostræ et uestræ *CR* uestræ et nostræ *TUK*
 p. 190, 6 γάρ, *om. unus codex*] enim *CRR³* *om. TUKK³*
 9 ὧν] existens *CR³* ens *R* *om. TUKK³*
 ὡς] ut *C* sicut *R* tamquam *R³* *om. TUKK³*
 11 ἐνωσιν] unionem²⁾ *CRR³* unitatem *TUKK³*
 17 ἀλλ'] sed *CR* *om. TUKK³R³*
 p. 191, 17 μακάριον] beatum *CR* beatissimum *TUKK³R³*
 19 καὶ] et *CR* *om. TUKK³R³*.

At præter nouam gestorum Chalcedonensium recensionem extat alterum quoque Rustici opus, dialogus contra Acephalos, primo ab Iohanne Sichardo in Antidoto contra diuersas hæreses [cf. uol. v 2 p. 1] Basileæ 1528, tum a Gallandio in Bibliothecæ patrum t. XII editus non sine codicis subsidio, corruptelis tamen et lacunis adeo deuastati, ut magna pars ipsius Rustici disputationum uix possit intellegi. quod eo molestius est quo huc usque mihi quidem nullus codex innotuit qui librum istum contineat. tamen Baluzii exemplum secutus excerpseri eos locos quibus scriptiones

1) In exemplis Gestorum Chalcedonensium adferendis utor recensione a me ipso ex codicibus confecta, sed nondum edita.

2) Huic correcturæ, id est discrepantiæ inter ἐνωσιν et ἐνότητα in Latino quoque sermone conseruandæ multum operæ datum esse a *C*, id est a Rustico, ex indice uocabulorum perspicies.

quæ Actis Ephesensis insunt, laudantur, neque sine fructu; quamvis enim Rusticus more suo uersionem non unam semper eandemque sequatur, tamen haud raro extant eiusmodi concordantiæ cum recensione *C*, quæ fieri non potest quin ad eundem referantur auctorem. incipere liceat a Cyrilli epistula ad Iohannem:

p. 189, 5. 7. 8. 190, 17. 191, 17. 19 eas habet lectiones Rusticus quas supra ex *CR* siue *CR*³ siue *CRR*³ enotaui, quarum imprimis ea quæ extat p. 189, 7 digna est quæ animaduertatur propter uerbum mirum atque nouum *communificantes*. accedunt

p. 188, 27 τοιγαροῦν] igitur *CRust.* etenim *TUKRK*³*R*³

p. 189, 1 τὸν αὐτόν] eundem *CRust. om. TUKRK*³ *post nobis coll. R*³ *cum nonnullis codicibus Græcis*